

# 维峰电子（广东）股份有限公司

## 2022 年度财务决算报告

维峰电子（广东）股份有限公司 2022 年 12 月 31 日母公司以及合并的资产负债表、2022 年度母公司以及合并的利润表、2022 年度母公司以及合并的现金流量表、2022 年度母公司以及合并的所有者权益变动表及相关报表附注已经大华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并由大华会计师事务所（特殊普通合伙）出具了标准无保留意见的审计报告。现将公司（合并）2022 年度财务决算的相关情况汇报如下：

### 一、2022 年度公司整体经营情况

2022 年，维峰电子（广东）股份有限公司（以下简称“维峰电子”或“公司”）全年实现营业收入 48,029.22 万元，同比增长 17.56%；实现归属于上市公司股东的净利润 11,216.83 万元，同比增长 11.96%；实现基本每股收益 1.88 元，同比增长 3.30%。

### 二、2022 年度公司财务报告审计情况

公司 2022 年度财务报表业经大华会计师事务所（特殊普通合伙）审计鉴证，并于 2023 年 04 月 10 日出具了大华审字[2023]004733 号标准无保留意见的审计报告。

### 三、2022 年度主要财务数据和指标

项目	2022 年	2021 年	本年比上年增减
营业收入（万元）	48,029.22	40,855.98	17.56%
归属于上市公司股东的净利润（万元）	11,216.83	10,018.33	11.96%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（万元）	10,749.09	9,560.77	12.43%
经营活动产生的现金流量净额（万元）	10,214.33	5,270.29	93.81%
基本每股收益（元/股）	1.88	1.82	3.30%
稀释每股收益（元/股）	1.88	1.82	3.30%
加权平均净资产收益率	14.33%	29.03%	-14.70%
项目	2022 年末	2021 年末	本年末比上年末增减
资产总额（万元）	200,580.71	48,193.41	316.20%
归属于上市公司股东的净资产（万元）	183,236.91	39,521.27	363.64%

#### 四、主要资产结构及同比变化

单位：万元

项目	2022 年末	2022 年初	变动幅度
流动资产	165,876.46	30,010.47	452.73%
非流动资产	34,704.26	18,182.94	90.86%
资产总额	200,580.71	48,193.41	316.20%
其中：			
货币资金	137,771.76	8,818.74	1,462.26%
应收票据	1,185.41	4,692.23	-74.74%
应收账款	12,782.25	7,091.59	80.25%
应收款项融资	1,988.24		100.00%
存货	11,023.96	8,436.04	30.68%
持有待售资产	428.15		100.00%
其他流动资产	356.39	224.32	58.87%
在建工程	11,044.13	898.72	1,128.87%
使用权资产	2,093.77	1,342.71	55.94%
递延所得税资产	121.60	69.69	74.49%
其他非流动资产	4,278.16	1,769.08	141.83%

2022 年末资产总额为 200,580.71 万元，较期初增加 152,387.30 万元，增幅 316.20%，主要是公司公开发行股份募集资金以及自身资产规模增大。其中流动资产为 165,876.46 万元，占总资产的 82.70%，较期初增加 135,865.99 万元，增幅 452.73%；非流动资产为 34,704.26 万元，占总资产的 17.30%，较期初增加 16,521.32 万元，增幅 90.86%。主要资产项目变动分析如下：

(1) 货币资金 2022 年年末余额为 137,771.76 万元，占总资产比重为 68.69%，比年初增长 1,462.26%，主要原因系报告期公司公开发行股份所致；

(2) 应收票据 2022 年年末余额为 1,185.41 万元，占总资产比重为 0.59%，比年初下降 74.74%，主要原因系按新会计准则调整应收票据所致；

(3) 应收账款 2022 年年末余额为 12,782.25 万元，占总资产比重为 6.37%，比年初增长 80.25%，主要原因系报告期营业收入较上年增长所致；

(4) 应收款项融资 2022 年年末余额为 1,988.24 万元，占总资产比重为 0.99%，比年初增长 100.00%，主要系报告期调整背书未到期票据及 15 大行票据调整所致；

(5) 存货 2022 年年末余额为 11,023.96 万元，占总资产比重为 5.50%，比年初增长 30.68%，主要原因系报告期内营收体量的增加所致；

(6) 持有待售资产 2022 年年末余额为 428.15 万元，占总资产比重为 0.21%，比年初增长 100.00%，主要原因系昆山维康待出售土地房产转入所致；

(7) 其他流动资产 2022 年年末余额为 356.39 万元，占总资产比重为 0.18%，比年初增长 58.87%，主要原因系待认证进项增值税较年初增加所致；

(8) 在建工程 2022 年年末余额为 11,044.13 万元，占总资产比重为 5.51%，比年初增长 1,128.87%，主要原因系本期募集项目建设施工所致；

(9) 使用权资产 2022 年年末余额为 2,093.77 万元，占总资产比重为 1.04%，比年初增长 55.94%，主要原因系公司新设子公司的厂房租赁增加所致；

(10) 递延所得税资产 2022 年年末余额为 121.60 万元，占总资产比重为 0.06%，比年初增长 74.49%，主要原因系报告期调整递延所得税资产所致；

(11) 其他非流动资产 2022 年年末余额为 4,278.16 万元，占总资产比重 2.13%，比年初增长 141.83%，主要原因系公司本期募集项目建设施工预付工程款及生产设备预付款增加所致。

## 五、主要负债结构及同比变化

单位：万元

项目	2022 年末	2022 年初	变动幅度
流动负债	12,187.22	7,807.03	56.11%
非流动负债	3,908.31	840.55	364.97%
负债总计	16,095.53	8,647.58	86.13%
其中：			
短期借款	71.64	1,000.00	-92.84%
应付账款	7,895.31	4,122.59	91.51%
应付职工薪酬	1,976.44	1,486.92	32.92%
一年内到期的非流动负债	1,395.04	530.31	163.06%
其他流动负债	158.57	8.40	1,787.38%

长期借款	2,609.99	-	
递延所得税负债	243.61	-	

2022年末负债总额为16,095.53万元，较期初增加7,447.95万元，增幅86.13%。其中：流动负债为12,187.22万元，较期初增加4,380.19万元，增幅56.11%；非流动负债为3,908.31万元，较期初增加3,067.76万元，增幅364.97%。主要负债项目变动分析如下：

(1) 短期借款2022年年末余额为71.64万元，占总资产比重为0.04%，比年初下降92.84%，主要原因系报告期偿还了银行借款所致；

(2) 应付账款2022年年末余额为7,895.31万元，占总资产比重为3.94%，比年初增长91.51%，主要原因系报告期公司材料采购及委外加工增加所致；

(3) 应付职工薪酬2022年年末余额为1,976.44万元，占总资产比重为0.99%，比年初增长32.92%，主要原因系报告期员工人数上升所致；

(4) 一年内到期的非流动负债2022年年末余额为1,395.04万元，占总资产比重为0.70%，比年初增长163.06%，主要原因系公司从2022年1月1日起适用新租赁准则，报告期公司按照新租赁准则将新增租赁一年以上房产确认为使用权资产同时确认租赁负债，并将一年内到期的租赁负债重分类至一年内到期的非流动负债所致；

(5) 其他流动负债2022年年末余额为158.57万元，占总资产比重为0.08%，比年初增长1,787.38%，主要原因系调整背书未到期票据及15大行票据至其他流动负债所致；

(6) 长期借款2022年年末余额为2,609.99万元，占总资产比重为1.30%，比年初增长100.00%，主要原因系报告期公司借入银行长期贷款所致；

(7) 递延所得税负债2022年年末余额为243.61万元，占总资产比重为0.12%，比年初增长100.00%，主要原因系固定资产加速折旧产生的应纳税暂时性差异增加所致。

## 六、股东权益情况

单位：万元

项目	2022年末	2022年初	变动幅度
归属于母公司股东权益合计	183,236.91	39,521.27	363.64%
其中：			

股本	7,326.24	5,494.24	33.34%
资本公积	144,921.58	14,254.78	916.65%
盈余公积	2,526.71	1,669.73	51.33%
未分配利润	28,462.37	18,102.53	57.23%

2022 年末归属于母公司所有者权益总额为 183,236.91 万元，较期初增加 143,715.64 万元，增幅 363.64%，主要项目变动分析如下：

(1) 股本 2022 年年末余额为 7,326.24 万元，占总资产比重为 3.65%，比年初增长 33.34%，主要原因系报告期公司公开发行股份所致；

(2) 资本公积 2022 年年末余额为 144,921.58 万元，占总资产比重为 72.75%，比年初增长 916.65%，主要原因系报告期公司公开发行股份股本溢价所致；

(3) 盈余公积 2022 年年末余额为 2,526.71 万元，占总资产比重为 1.26%，比年初增长 51.33%，主要原因系报告期根据净利润计提盈余公积；

(4) 未分配利润 2022 年年末余额为 28,462.37 万元，占总资产比重为 14.19%，比年初增长 57.23%，主要原因系报告期归属于上市公司的净利润增加所致。

## 七、经营成果分析

单位：万元

项目	本年金额	上年金额	同比增减
营业收入	48,029.22	40,855.98	17.56%
减：营业成本	27,022.76	22,179.46	21.84%
税金及附加	222.82	287.50	-22.50%
销售费用	1,528.39	1,560.21	-2.04%
管理费用	2,438.01	1,578.95	54.41%
研发费用	5,890.45	4,278.10	37.69%
财务费用	-1,030.45	254.17	-505.42%
加：其他收益	216.85	280.74	-22.76%
投资收益（损失以“-”号填列）	62.25	234.31	-73.43%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-262.84	-100.10	162.57%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-55.49	-38.04	45.87%

资产处置收益（损失以“-”号填列）	-41.45	-3.97	944.77%
加：营业外收入	3.45	2.85	21.22%
减：营业外支出	14.10	0	100.00%
减：所得税费用	657.37	1,067.19	-38.40%
-归属于母公司所有者的净利润	11,216.83	10,018.33	11.96%

2022年度，公司实现营业收入48,029.22万元，较2021年营业收入40,855.98万元，增长7,173.24万元，增幅17.56%，归属于上市公司股东的净利润11,216.83万元，同比增加11.96%，主要项目变动分析如下：

(1)报告期内，管理费用发生额为2,438.01万元，较上年同期增长54.41%，主要系公司的上市相关费用及奖励、职工薪酬增加所致；

(2)报告期内，研发费用发生额为5,890.45万元，较上年同期增长37.69%，主要原因系公司因业务及战略发展需求投入更多研发人员及费用所致；

(3)报告期内，财务费用发生额为-1,030.45万元，较上年同期下降505.42%，主要原因系本期利息收入增加以及汇率变动所致；

(4)报告期内，投资收益发生额为62.25万元，较上年同期下降73.43%，主要原因系本期公司减少了银行理财产品的投资，因此投资收益减少；

(5)报告期内，信用减值损失发生额为-262.84万元，较上年同期增加162.57%，主要原因系报告期公司计提的坏账损失增加所致；

(6)报告期内，资产减值损失发生额为-55.49万元，较上年同期增加45.87%，主要原因系报告期公司计提的存货跌价损失增加影响所致；

(7)报告期内，资产处置收益发生额为-41.45万元，较上年同期增长944.77%，主要原因系报告期公司处置固定资产所致；

(8)报告期内，所得税费用发生额为657.37万元，较上年同期下降38.40%，主要原因系本期递延所得税费用减少所致。

## 八、现金流量分析

单位：万元

项目	本年金额	上年金额	同比增减
经营活动现金流入小计	48,150.16	40,979.33	17.50%
经营活动现金流出小计	37,935.83	35,709.04	6.24%
经营活动产生的现金流量净额	10,214.33	5,270.29	93.81%

投资活动现金流入小计	16,100.34	33,684.31	-52.20%
投资活动现金流出小计	33,284.92	39,360.80	-15.44%
投资活动产生的现金流量净额	-17,184.58	-5,676.49	-202.73%
筹资活动现金流入小计	137,881.40	1,010.00	13,551.62%
筹资活动现金流出小计	4,196.01	2,164.37	93.87%
筹资活动产生的现金流量净额	133,685.39	-1,154.37	11,680.79%
现金及现金等价物净增加额	126,992.65	-1,640.05	7,843.22%

(1) 报告期经营活动现金流入同比增加 17.50%，主要系公司报告期销售规模扩大，回款及税收返还增加所致；

(2) 报告期经营活动现金流出同比增加 6.24%，主要系职工薪酬增加所致；

(3) 报告期投资活动现金流入同比减少 52.20%，主要系公司本期收回的理财投资款减少所致；

(4) 报告期投资活动现金流出同比减少 15.44%，主要系公司本期支出的理财投资款减少所致；

(5) 报告期筹资活动现金流入同比增加 13,551.62%，主要系公司首次公开发行股票取得募集资金增加所致；

(6) 报告期筹资活动现金流出同比增加 93.87%，主要系公司首次公开发行股票支付的上市相关费用增加所致。

维峰电子(广东)股份有限公司

董事会

2023年4月11日